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1 Yhteenveto projektin toteutuksesta ja tuloksista 
 
Female Entrepreneurs´ Meetings in the Baltic Sea Region (FEM)-hankkeen Kainuun 
osaprojektin tavoitteena on ryhmämentorointimenetelmään käyttäen tukea yritystoiminnan 
alussa olevia naisyrittäjiä. Yhteistyön ja verkostokontaktien luominen kehittää naisyrittäjiä, 
joiden toiminta on usein miten yksinyrittämistä. 
 
Projektin aikana naisyrittäjät ovat kehittäneet niin itseänsä kuin liiketoimintansa eri alueita 
ja löytäneet uusia liiketoimintaa tukevia toimintatapoja sekä kontakteja. Projektin 
toteuttaminen on perustunut ryhmämentorointiin, asiantuntijavalmennuksiin ja -luentoihin, 
verkottumistilaisuuksiin sekä yrittäjien oman toiminnan aktivointiin. Projekti on kiinteästi 
kuulunut, ja kainuulaiset naisyrittäjät ovat osallistuneet, kansainvälisen FEM-hankkeen 
toimintoihin niin kotimaassa kuin ulkomaillakin. Ryhmissä työstettyjen yrittäjien omien 
kehittämistavoitteiden rinnalla on etsitty aktiivisesti myös yhteistyömuotoja. Kainuun FEM-
projektin toteutuneissa tavoitteissa on päällimmäisenä yrittäjien aktivoituminen ja 
kontaktien luominen.  
 

 

2 Projektin taustatiedot ja sidosryhmät  
 

Kainuussa on yhä enenemässä määrin toimintansa juuri aloittaneita naisyrittäjiä. Monet 
naisyrittäjät työskentelevät yksin ja usein he kokevat pääsyn markkinoille vaikeaksi. 
Kansainvälinen Interreg III B rahoitteinen FEM-hanke on keskittynyt kehittämään 
yhteistyövalmiuksia ja verkostoja. Näitä toimintoja on ensisijaisesti kehitetty hankkeessa 
mukana olevien toimijoiden välille niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. Hankkeen 
toimijat ovat tulleet: Ruotsista, Norjasta, Puolasta, Virosta, Latviasta, Liettuasta ja 
Suomesta. Suomesta on ollut toimijoita seuraavista maakunnista: Etelä-Pohjanmaa, Kainuu, 
Pohjois-Karjala ja Päijät-Häme.  
 
 

3 Kohderyhmä ja toimijat 
 
Kainuussa mentorintitoiminnan tunnetuksi tekeminen on ollut hankkeen ensimmäisiä ja 
tärkeimpiä toimintoja. Hankkeen kohderyhmänä olivat Kainuun kunnissa perusteilla olevat 
tai toimintansa jo aloittaneet naisyrittäjät, joilla oli itsensä ja yrityksensä 
kehittämistavoitteita. Projektin toimijoiden, mentoreiden ja aktoreiden, rekrytointi edellytti 
henkilökohtaisia yhteydenottoja sekä tiedottamista. Mentorointiryhmät aloittivat toimintansa 
syksyllä 2005. Molemmissa ryhmissä toimi neljä aloittavaa yrittäjää, aktoria, ja heidän 
mentorina oli yksi kokenut yrittäjä. Projektin yrittäjät toimivat pääsääntöisesti palvelualalla. 
Kaksi yrittäjää oli toiminut jo jonkin aikaa, mutta heidän palvelunsa olivat vielä 
muotoutumassa ja muiden yrittäjien toiminta oli jo vakiintumassa muutaman 
toimintavuoden jälkeen. Yksi yrittäjistä selvitti toimeentulon edellytyksiä. Ryhmien 
mentoreilla on pitkä ja vahva yrittäjäkokemus, mutta kuitenkin eri liiketoiminta-alueilta kuin 
aktoreilla.  
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Kainuussa FEM-projektin käytännön toteuttajana on toiminut Kainuun Naisyrittäjyys 
Leader ry ja hankkeen partnerina Kainuun maakunta –kuntayhtymä. Kainuun maakunta –
kuntayhtymä on johtanut Kainuun projekin ohjausryhmätyöskentelyä ja Kainuun 
Naisyrittäjyys Leader ry on vastannut taloushallinnosta. Projektikoordinaattori on vastannut 
hankehallinnosta sekä johtanut käytännön toimintaa. Projektikoordinaattori on ollut 
aktiivisesti mukana myös mentorointikokouksissa. Kansainvälisen FEM-hankkeen Lead 
Partnerin Suomen sisäasiainministeriön projektipäällikön ja hankkeen sisältökoordinaattorin 
kanssa on toimittu kiinteässä yhteistyössä. (ks. liite 1. Kainuun FEM-
ryhmämentorointiprojektin toimijat ja liite 5. Kainuun FEM-projektin aikataulu). Kainuun 
FEM-projektin strateginen fokus on keskittynyt mentorointitietoisuuden laajentamiseen ja 
levittämiseen Kainuussa. 
 
 

4 Projektin toteutus  
 
Projektin toteuttaminen on perustunut ryhmämentorointiin, asiantuntijavalmennuksiin ja -
luentoihin, verkottumistilaisuuksiin sekä yrittäjien oman toiminnan aktivointiin. FEM-
hankkeen yhteistyökumppani Naisyrittäjyyskeskus on hoitanut projektikoordinaattorin, 
mentoreiden ja aktoreiden alkuvalmennuksen (½ pv/ryhmä). Kainuun FEM-projekitin 
toimintaa on toteutettu myös yhteistyössä eri naisjärjestöjen sekä paikallisyhdistysten että 
kansainvälisten FEM-toimijoiden kanssa.  
 
 

4.1 Mentorointikokoukset 
 

Mentorointi kehittämisvälineenä perustuu tavoitteelliseen toimintaan. Jokaiselle 
kokoontumiskerralle on valmisteltu etukäteen teemat ja tavoitteet, jotka tähtäävät projektin 
alussa määriteltyihin tavoitteisiin.  
 
Mentorointikokouksissa yrittäjät työstivät asetettuja tavoitteita ja he tapasivat keskimäärin 
kerran kuussa (ks. liite 2.). Tavoiteasettelun yhteydessä havaittiin yrittäjien toiminnassa 
tarvittavien perusedellytysten kuten taloushallinnon, kirjanpidon, hinnoittelun ja 
verokysymysten ajantasaistamistarvetta. Asiantuntijakoulutusta järjestettiin viisi eri 
tilaisuutta ja yrittäjillä oli mahdollisuus yrityskohtaiseen asiantuntijakonsultointiin. Osa 
yrittäjistä osallistui myös työsuhdejuridiikan koulutuspäivään (ks. liite 6. tilaisuudet). 
Yrittäjien tarpeisiin räätälöidyt koulutukset vastasivat niihin arkipäivän ongelmiin, joita 
jokainen naisyrittäjä kohtaa arjessaan.  
 
Mentorointiryhmä Hyryn aallot ovat tavanneet 13 kertaa mentorointikokouksissa. Projektin 
alussa Hyryn aallot työstivät omassa ryhmässä kehittämistavoitteitaan ja tutustuivat toisiinsa 
sekä esittivät toiveita mentorin osaamisalueista. Hyryn aaltojen tavoitteina olivat: yhteistyö 
ja markkinointi, henkinen hyvinvointi, yrityksen tuotonlaskenta, yrittäjyydestä 
tiedottaminen ja yrittäjän vastuun pienentäminen. Projektin aikana ryhmä on tarkentanut 
tavoitteitaan konkreettisten toimenpiteiden tasolle. Ryhmässä on käyty luottamuksellista 
keskustelua arkipäivän yrittämisestä sekä ongelmista ja tuettu ryhmänjäseniä sosiaalisen 
vuorovaikutuksen keinoin. Konkreettiset markkinointitoimenpiteet ja tiedottamiseen 
liittyneet osa-alueet ovat olleet tärkeitä toimenpiteitä naisten yritysten liiketalouden 
parantamiseksi. Henkiseen hyvinvointiin liittyvät asiat, luottamuksellisuus sekä 
yhteistyökontaktit nousivat esille positiivisena tuloksena ryhmän jäsenten palautteessa. 
Projektiaikaisten mentorointikokousten päätyttyä ryhmän jäsenet aikovat jatkaa tapaamisia. 
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Kuva 1. Hyryn aallot ryhmänjäsenet Liettuassa FEM-hankkeen seminaarin iltavastaanotolla. 
 
 
Mentorointiryhmä Sampottaret ovat kokoontuneet 11 kertaa eli keskimäärin kerran kuussa. 
Ryhmä asetti kehittämistavoitteensa laadullisesti korkealle ja samoille liiketoiminta-alueille. 
Sampottarien asettamat tavoitteet olivat: myynti ja markkinointi, tuotteistaminen, 
hinnoittelu, verkottuminen ja viestintä. Mentorin vahvalla myötävaikutuksella 
ryhmänjäsenet ovat analysoineet yritystensä prosesseja. Jäsenet määrittelivät yritystensä 
ydintoiminnot, joita he keskittyvät kehittämään. Myös Hyryn aallot ryhmänjäsenet ovat 
osallistuneet Sampottarien palvelutuotteiden kehittämiseen (pilottiryhmänä). 
Mentorointikokouksissa ja eri tilaisuuksissa Sampottaret ovat aktiivisesti tukeneet toisiansa 
sekä jakaneet kokemuksiaan että tietojaan yrittämisen osa-alueista. 
 
Myynti- ja markkinointikysymykset olivat molempien ryhmien kehittämistavoitteissa 
ensisijaisia. Markkinoinnin perusteisiin sekä asiakasryhmien erilaiseen käyttäytymiseen ja 
siihen valmentautumiseen perehdyttiin kahdessa eri koulutustilaisuudessa. Jokainen 
projektin jäsen on saanut henkilökohtaista ohjausta sekä konsultointia yrityksensä 
markkinointi- ja myyntistrategian kehittämisessä. Nyt yrityksissä on käytössä uudet 
markkinointivälineet. Projektin aikana yrittäjillä on ollut mahdollisuus osallistua neljään eri 
myyntitapahtumaan omassa maakunnassa sekä kolmeen kansainväliseen tilaisuuteen (ks. 
liite 6.). 
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Kuva 2. Sampottaret mentorointikokouksessa syksyllä 2005. 
 
 

4.2 Verkottuminen ja yhteistyö 
 

Kansainvälinen FEM-hanke on järjestänyt kainuulaisille naisyrittäjille 
verkottumistilaisuuksia niin koti- kuin ulkomailla. Myös Kainuun FEM-projekti on ollut 
mukana järjestämässä kansallisia ja maakunnallisia tapahtumia ja mentorointiryhmien 
jäsenet ovat osallistuneet eri järjestäjien tilaisuuksiin.   
 
Esimerkiksi Kainuun FEM-projekti järjesti yrittäjäsenssit kainuulaisille naisyrittäjille ja 
Etelä-Pohjanmaan FEM-projektin naisyrittäjille sekä yhteisen tutustumismatkan 
Kostamukseen Venäjälle. Kostamuksen verkottumismatkaan osallistui viisitoista 
suomalaista. Lämminhenkisessä tutustumistilaisuudessa Kostamuksen kaupungin ja 
projektien edustajat sekä naisyrittäjät (20 henkilöä) esittelivät toimintaansa ja tekivät 
ehdotuksia yhteistyöedellytysten löytämiseksi. Kainuulaiset FEM-projektin naisyrittäjät ovat 
osallistuneet kahteen seminaariin Baltiassa; Liettuassa (22.–25.9.2005) ja Virossa (12.–
15.10.2006). Tapahtumissa oli mukana yhdeksästä eri maasta, lähes kaksisataa osallistujaa. 
Tapahtumien aikana yrittäjät solmivat kontakteja ja vaihtoivat yhteystietoja. Osalle 
kainuulaisista yrittäjistä ei löytynyt sopivia yhteistyökumppaneita. Eräs kainuulainen 
naisyrittäjä hyödynsi matkoja tekemällä tuotehankintoja myymäläänsä. Verkottuminen ja 
kontaktien solmiminen on avannut uusia mahdollisuuksia kehittää kainuulaista naisten 
yritystoimintaa. 
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Kuva 3. Kainuun FEM-projektin jäseniä esittely- ja myyntitilaisuudessa; Naisten 100 - 
vuoden äänioikeiden juhlatilaisuus, Kajaanissa 26.10.2006. (Kuva Ritva Immonen) 
 
 

4.3 Tiedottaminen 
 
Pilottihankkeen tärkeimpiä kulmakiviä on ollut ryhmämentorointitoimintamallin tunnetuksi 
tekeminen. Kainuun FEM-projektista on kirjoitettu valtakunnallisesti ilmestyvässä 
aikakausilehdessä sekä paikallisessa sanomalehdessä että paikallislehdissä. Myös projektin 
jäsenistä kertovia artikkeleita on julkaistu niin valtakunnallisissa kuin paikallisissa lehdissä. 
Kainuulaisten mentorointiryhmien kokemuksia on koottu kansainväliseen Fem Mentoring 
Manual Guidelines -oppaaseen Feminfo-nettisivustolle (http://www.feminfo.net./). 
 
Kainuulaista ryhmämentorointimallia on esitelty kansainvälisille vieraille ja suomalaisille 
poliittisille vaikuttajille ja virkamiehille. Kansainväliset Leader-toimintaryhmät 
(ranskalaiset, saksalaiset ja belgialaiset) ovat tutustuneet mentorointimalliin vierailujensa 
aikana Kainuussa. Myös Suomen Kauppa- ja kehitysministerille on esitelty 
ryhmämentorointitoimintatapaa. Mentorointitoimintatavasta tiedottaminen on ollut tämän 
pilottihankkeen yksi tärkeimmistä haasteista. Kainuun FEM-projekti on saanut kiitettävästi 
julkisuutta, mikä osaltaan helpottaa jatkohankkeen toimintaedellytyksiä (ks. liite 6. 
tiedottaminen).  
 

4.4 Muu toiminta 
 
FEM-hankkeen kansalliseen toimintaympäristöön on kuulunut yhteisten kansallisten 
toimintojen suunnittelu ja toteutus. Lead Parnerina toiminut sisäasianministeriö on 
organisoinut näitä toimintoja. Paikallinen ohjausryhmä on suunnannut projektin toimintaa 
kokouksissaan toimintakausittain eli puolivuosittain. Ohjausryhmän jäsenet saivat 
tilaisuuden tutustua tammikuussa 2006 mentorointiryhmien yrittäjien palveluihin sekä 
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vierailla Hyryn aaltojen jäsenten yrityksissä. Ohjausryhmätyöskentelyssä on tavoitettu 
yhteistyöstrategiaa, jossa on käsitelty ja edesautettu naisyrittäjien erityiskysymyksiä. 
 
 

5 Saavutetut tulokset  
 
Mentorointiryhmissä on käyty aitoja kehittämiskeskusteluja. Molemmissa ryhmissä on 
paneuduttu jäsenten henkilökohtaisiin kehittymistavoitteisiin. Yrittäjien analyysi-, 
suunnittelu ja päätöksen tekotaidot ovat kehittyneet projektin aikana. Oman ja yrityksen 
tilanteen tunnistaminen ja selkeytyminen ovat lisänneet suunnitelmallisuutta. Yhteistyö ja 
verkottuminen ovat vahvistaneet yrittäjien vuorovaikutustaitoja sekä innostusta yrittämiseen. 
Tietoisuus tasa-arvoasioista, huolehtiminen omasta ja perheen hyvinvoinnista sekä halu 
vaikuttaa yhteiskunnallisesti yrittäjänaisen asemaan, ovat korostuneet mentorointiryhmissä. 
Mentorointiryhmissä on syntynyt ryhmän jäsenten välille luottamus ja toimintamalli, jolla 
tuetaan toisia. Hankkeen päättymisestä huolimatta yrittäjät jatkavat toistensa tapaamisia 
ryhmissä sekä pienemmillä kokoonpanoilla. Kainuun FEM-projektin tuloksena voidaan 
tiivistää yrittäjien osaamisen, asiantuntijuuden ja henkisen hyvinvoinnin kasvu. 
 
Mentorointiryhmissä työstettyjen tavoitteiden rinnalla on etsitty ryhmien välille yhteistyön 
muotoja myös muihin alueella toimiviin yrittäjiin. Kainuun FEM-projektin toteutuneissa 
tavoitteissa on päällimmäisenä toiminnassa mukana olleiden yrittäjien aktivoituminen (mm. 
yrittäjäjärjestöön liittyminen) ja verkottuminen. Naisyrittäjät ovat kehittäneet niin itseään 
kuin liiketoimintansa eri alueita ja löytäneet uusia liiketoimintaa tukevia kontakteja. 
Hankkeen aikana osalla jäsenistä yritystoiminta on laajentunut monialayrittäjyyteen sekä 
toisesta ääripäästä, kaksi yrittäjää totesi yritystoimintansa tarvitsevan yhä perusteiden 
selvittämistä, jotta toimeentulon mahdollisuudet olisivat olemassa. Edellä mainittuja 
liiketoiminnan vaikutuksia ei voida suoranaisesti osoittaa hankkeen tuloksiksi, sillä tämän 
tyyppisiin ratkaisuihin vaikuttavat niin monet tekijät. Mentorointiryhmissä käydyt 
keskustelut tuskin ovat voineet olla vaikuttamatta tehtyihin päätöksiin. Monialayrittäjänä 
toimiminen ja toiminnan laajentuminen vaativat yrittäjältä uskoa omaan osaamiseensa ja 
itseensä ja juuri näihin asioihin olemme keskittyneet mentoroinnissa (ks. liite 4.). 
Mentoroinitikehittämisvälineen toimivuus kuvastuu aktoreiden halukkuudessa jatkaa 
tulevaisuudessa mentoreina. 
 

 

6 Ongelmat ja parannusehdotukset 
 
Tämän projektin vahvuutena on ollut sen ajallinen kesto, sillä luottamuksen syntyminen 
vaatii aikaa. Myös mentorointitoimintatavasta ja sen perusteista tiedottaminen ja tunnetuksi 
tekeminen on vaatinut tietoisia ponnistuksia. Kainuussa on toteutettu jonkin verran 
mentorointia, mutta naisyrittäjien ja yksin työskentelevien keskuudessa toimintamalli on 
uusi. Kainuun FEM-projekti on ollut esillä erilaisissa tilaisuuksissa ja lehdistössä, mutta 
mentoroinnista tiedottamista kehittämisvälineenä on syytä jatkaa Kainuun kunnissa. 
Tiedottaminen tulee suunnata naisyrittäjille, sillä mentorointi toimii erinomaisena 
kehittämisvälineenä juuri yksin yrittäville naisille (ks. liite 3. Kainuulainen 
mentorointimalli). 
 
Naisten yritystoiminta käynnistyy usein pienimuotoisena ja harrastuksen omaisena. 
Vertaistukeen perustuva Kainuulaisen mentorointimallin tavoitteena on parantaa 
naisyrittäjien liiketoimintavalmiuksia ja saada aikaan aktiivisesti toimivia 
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pienyritysverkostoja. Kainuulainen mentorointimalli valmentaa yrittäjät ryhmätyöskentelyyn 
ja kohti puhumisen kulttuuria, jossa yhdessä tekeminen ja tiimityöskentely ovat olennaisia 
kehittämismenetelmiä. Näiden roolien omaksuminen on ensisijainen toimintamuoto ja siihen 
tarvitaan sekä tukea että aikaa. Strateginen ajattelu ja pitkän tähtäimen suunnitelmien 
tekeminen ovat niitä välineitä, joilla yrittäjät selviytyvät arjessa. Yrittäjien osaaminen ja 
voimavarat on huomioitava sekä ennen kaikkea vahvistettava yrittäjän omaa vastuuta 
kehittämisessä. Mentorointikokoukset ovat toiminnan kulmakivi. 
Aasiantuntijavalmennuksia ja eri alueiden koulutuksia järjestetään yrittäjien 
kehittämistavoitteiden mukaan. Ryhmämentorointi on toiminnan muoto, jossa kokenut 
yrittäjä, ohjaaja eli mentor, tarjoaa yritystoimintansa alussa olevien yrittäjien, aktoreiden, 
yritystoiminnan kehittämisen tueksi yrittäjäosaamisensa ja henkisen tukensa sekä 
verkostonsa. 
 
Yritysten yhteistyö ja verkottuminen ovat niitä keinoja, joita tukemalla saadaan kainuulaiset 
yritykset elinkelpoisiksi taantuvilla markkinoilla. Myös kansainvälistyminen on nähtävä 
yhtenä menestymisen vaihtoehtona, jota on tuettava ja kehitettävä. 
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7 Summary 
 
Results 
  
Kainuu FEM-project was activating it’s members on the entrepreneurship and knowledge of the 
decision making methods (FEM = Female Entrepreneurs´ Meetings in the Baltic Sea Region –
project). Mentoring group’s members have achieved trust for each others. Now they have persons to 
whom they could ask help or only discuss about daily life problems and questions. This is a big 
issue for the female entrepreneurs’ who has worked alone. Two mentoring groups have created their 
own networks. Mentoring groups have closed circuit. 
 
The members of FEM mentoring groups have found many contacts on the local, national and 
international levels. This networking will develop between the entrepreneurs for partnerships in the 
future. That kind of things needs time and consideration. 
 
In the Kainuu region we have developed a model from the process of mentoring project. The 
Mentoring Model of Kainuu could show the presentations for one page figure (please find out in the 
end of the text). The international FEM-project has produced an International Mentoring Manual 
from the experiences of mentoring. Also there have been collected experiences from the different 
issues concerning female entrepreneurs’ mentoring from the Kainuu’s region.  
 
Funtions 
 
The main function has been the mentoring meetings. During this FEM-project there have been 26 
mentoring meetings. The meetings have always had plans and timetables. The members of 
mentoring groups have learnt to know and support each other on their solutions. There has been 
trusting relationship and those meetings will continue after the end of the FEM-project. 
 
There have been two mentoring groups in Kainuu; Hyryn aallot and Sampottaret. At the beginning 
of the FEM -project there was four mentees and one mentor per group. In the group of Hyryn aallot 
all entrepreneurs have already done some years in their businesses. Those businesses covered fields 
of travelling and gifts field. The most of the Sampottaret were quite early on their business 
definitions. One of them didn’t have firm at all and one of them worked with three different firms. 
Sampottaret worked at service sector for entertainment. Three participants’ of Sampottaret worked 
for other employer in the middle of FEM-project. Two of them still like to develop themselves as 
entrepreneurs and their firms.  
 
Education and training  
The learning programme of Kainuu was made for the require of the female entrepreneurs. The main 
programme includes economic and social issues. There has been one day training course about 
relationships with customers. The questions of the day were; how should the entrepreneurs 
understand different type customers and how could they treat them with respect. Kainuu’s training 
courses have concentrated on better the marketing and selling skills of the female entrepreneurs. 
During the training courses there were arranged different sales promotions with other local 
women’s organizations. The members of the mentoring groups have had a personal counselling for 
the questions on these issues and seminars. 
 
Networking 
The members of Kainuu FEM-project have participated for national seminars and internationals 
meetings which have been arranged by the international FEM-project members. The internationals 
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contact have been created between female entrepreneurs at Kostamus in Russian, as well as. During 
the FEM-project members have started to work together with a local Women’s Resource Centre, 
Woimala and The Association of Women Entrepreneurs in Kainuu; Ylä-Kainuun yrittäjänaiset, 
Kuhmon yrittäjänaiset and Kajaanin yrittäjänaiset. In Kainuu FEM-project has arranged different 
events with those organisations. In Kainuu two mentoring groups have created their own network. 
 
Dissemination and durability 
 
An international website was produced during the FEM-project. (The address is 
http://www.feminfo.net). From the Kainuu there are information of our entrepreneurs and theirs 
firms. On the Feminfo-website are the contact information of project personals and a description 
from Kainuun Naisyrittäjyys Leader ry and the partner, the Joint authority of Kainuu Region. 
 
In Kainuu the mentoring project has been presented, how to develop the members’ businesses and 
themselves. There were six different newspapers, who published a story about mentoring project or 
member's ideas. Kainuu’s FEM-project has been presented for the Leaders groups from France and 
Germany. During the journey to the Russia all participants presented themselves and their firms and 
The Mentoring Model of Kainuu. The journey to Kostamus in Russia was made with female 
entrepreneurs from the Kainuu and our visitors from mentoring group's members of the South-
Ostrobotnia. The Mentoring Model of Kainuu has been presented for Finnish Minister for Foreign 
Trade and Development. 
 
In conclusion  
 
In Kainuu the mentoring method is good methodology to develop female entrepreneurs (especially 
who work alone). It would be important to propagate awareness of mentoring as a development 
method. In the next figure below is our proposal The Mentoring Model of Kainuu, how to use 
mentoring for female entrepreneurs development method. The aim of the model will be increase the 
abilities, self-esteem and networking of women in both areas.  
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THE MENTORING MODEL OF KAINUU 
 

 
Forward talking culture: 

·  Find the strengths 
·  Point the possibilities  
·  Clarify the developments targets 
·  Encourage  

 

propagate awareness of mentoring  

The mentoring project’s marketing 

Choice of 
mentees 

Orientate for the grourp 
working adaptateing and 
roles 

·  Team work adaptation 
·  Strategic thinking 
·  The definition of 

development targets  

Strategic 
movements 
 

Choice of 
Mentors 

Mentoring meetings 
Education & training 

(International) Seminars 

Methods 

Resource 

Development targets 

Competence Response
bility 
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8 LIITTEET: 
 
Liite 1.  
 
KAINUUN FEM -RYHMÄMENTOROINTIPROJEKTIN TOIMIJAT  
 
AKTORIT 
 
�������������
 
Epun Ratsutalli 
Eeva-Liisa Kemppainen 
Hallamaantie 33 
89400 HYRYNSALMI 
puh. 08 7484 41 tai 0400 7682 19 
eeva-liisa.kemppainen@utanet.fi 
Ratsastuspalvelut 
www.epunratsutalli.fi 
 
Hippalivo Oy 
Ulla Mykkänen 
Ukkohallantie 5 
89400 HYRYNSALMI 
puh. 08 650 910 tai 040 5164 270 
ulla.mykkanen@ukkohalla.fi 
Ravintola- ja ohjelmapalvelut 
www.ukkohalla.fi 
 
Wild Brown Bear 
Margarita Kinnunen 
Kainuuntie 26 B 11  
88600 SOTKAMO 
Puh. 040 5373 672 
margarita_kinnunen@hotmail.com 
Ruoka-, majoitus- ja ohjelmapalvelut  
www.wildbrownbear.fi 
 
	
����
�����

��
 
Kukka Posti M. Juntunen 
Maija Juntunen 
Hyryntie 31 
89400 HYRYNSALMI 
puh. 08 741 807 tai 040 5774 254 
Kukkien, lahjatavaroiden ja käsitöiden myynti 
 
�
����������
 
Villaset  
Tuula Oikarinen 
Koskitie 2 
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89400 HYRYNSALMI 
puh. 050 4317 323 tai 044 5705 502 
toikarinen@luukku.com 
Käsi- ja taideteollisuustuotanto, ompelualan alihankinta ja sopimusvalmistus, 
matkamuistojen ja lahjatavaroiden valmistus ja myynti 

�
��������
��������

��
Body & Mind  
Ritva Kuha 
Tuuliniementie 82 
88900 KUHMO 
puh. 08 6640 100 tai 040 533 4437 
ritvakuha@hotmail.com 
http://www.methodputkisto.com/ritvakuha/ 
Liikunta- ja terveyspalvelut sekä 
majoituspalvelut 
 
Koulutusvalmennus Semar  
Maarit Rautio 
Mustikkatie 25 
88900 KUHMO 
puh. 08 6530 179 tai 050 3631 701 
maarit.rautio@semar.fi 
Koulutuspalvelut, erityisesti hoivapalvelualat 

�
Toiminimi Sanna Lanki 
Sanna Lanki 
Sammonkatu 10 B 9 
87100 Kajaani 
puh. 050 514 5137 
sanna.lanki@dnainternet.net 
Seksuaaliterveyden edistäminen, hyvinvoinnin edistäminen 
 
Mentorit 

�
Aune Arffman 
Karoliinantie 12 
87200 Kajaani 20 
Puh. 050 3716 1171 
Maatalous ja puutarhakauppa 
aune.arffman@dnainternet.net 

�
Ritva Immonen  
Sammonkatu 10 A 4 
87100 Kajaani 
Puh.050 0683 190 
Mainostoimistopalvelut  
ritva@mainosimmonen.net 
http://www.mainosimmonen.net/ 
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Projektikoordinaattori 
 
Tarja Peitsaho 
Kalliokatu 4 
87100 Kajaani 
Puh.040 8441 21 
tarja.peitsaho@helsinki.fi 
 
Kainuun FEM-projekti 
 
Kainuun Naisyrittäjyys Leader ry 
Anneli Määttä 
toiminnanjohtaja 
puh. 050 554 1992 
anneli.maatta@kajaani.net 
�

Kainuun maakunta -kuntayhtymä  
Suvi Rusanen, FM, suunnittelija 
PL 400 
87070 KAINUU 
puh. / tel. +358 8 6155 4241 
gsm +358 44 7100 873 
suvi.rusanen@kainuu.fi 
http://www.kainuu.fi 
 
Kansainvälinen FEM-hanke –(Female Entrepreneurs' Meetings in the Baltic Sea Region) 
 
Projektipäällikkö, lead partner 
 
Laura Perheentupa 
Sisäasiainministeriö 
Alueiden ja hallinnon kehittämisosasto 
PL 26 (Korkeavuorenkatu 21) 
00023 VALTIONEUVOSTO 
Puh:(09) 160 44597, 040 755 9041 
Fax: (09) 160 42306 
Internet: laura.perheentupa@intermin.fi  
 
Sisältökoordinaattori 
 
Palvelupartio Oy 
Leena Heiskala  
Kalevanvainio 4 A 23 
02100 Espoo, Finland 
Tel. +358 09 160 44597, +358  
40 752 3781 
leena.heiskala@palvelupartio.inet.fi 
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mailto:leena.heiskala@palvelupartio.inet.fiLiite 2. 
 

MENTOROINTIRYHMIEN TAVOITTEET:  
 

 Hyryn aallot:  
 

Mentorointikokoukset (13 kpl): 27.5.05., 16.8.05., 2.11.05., 16.11.05., 30.11.05., 11.1.06., 
22.6.06., 13.9.06., 23.11.06., 13.12.06, 1.3.07., 22.3.07, 28.3.07 ja 27.4.07.. 
  
Mentorointiryhmän asettamien tavoitteiden kehittyminen: 
 
Tavoite  Lähtötila syksy 05  13.9.2006  2.12.2007  Päämäärä 
Henkinen hyvinvointi 2 3 

 
3,5 4 

Yrittäjyydestä 
tiedottaminen  

2 2,5 
 

2,6 4 

Yrittäjän vastuun 
pienentäminen  

1 1 1 3 

Yrityksen tuoton laskenta  1 4 4,1 5 
Yhteistyö ja markkinointi 2 3,5 3,8 5 

 
Sampottaret: 

 
Mentorointikokoukset (11 kpl): 26.9.05., 31.10.05., 16.12.05. 20.1.06., 13.3.06., 29.8.06., 
13.9.06., 29.8.06., 27.11.06. 26.1.07. ja 31.5.07.. 
 
Mentorointiryhmän asettamien tavoitteiden kehittyminen: 
 
Tavoite Lähtötila syksy 05  13.9.2006               26.1.2007   Päämäärä 
Myynti ja 
markkinointi 

2 3 4 5 

Tuotteistaminen   4 4 5 
Hinnoittelu  2,75 4 4 5 
Verkottuminen 2 4 4 5 
Viestintä 2 3,5 4 5 
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Liite 3. 
KAINUULAINEN MENTOROINTIMALLI 

 
Kohti puhumisen kulttuuria: 

·  Vahvuuksien etsiminen 
·  Mahdollisuuksien osoittaminen 
·  Kehitystarpeiden selvittäminen 
·  Rohkaiseminen 

 

Mentorointitietoisuuden lisääminen 

Mentorointihankkeen markkinointi 

Aktoreiden 
valinta 

Ryhmätyöskentelyyn  
sopeutuminen, roolit 

·  Tiimiyttäminen 
·  Strateginen ajattelu 
·  Kehitystehtävien 

määrittely 

Strateginen 
liikkumavara 
 

Mentoreiden 
valinta 

Mentorointikokoukset 
Asiantuntijakoulutukset & 

Konsultointi 
Seminaarit 

Menetelmät 

Voimavarat

Kehitystehtävä 

Osaaminen Vastuu 
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Liite 4.  
 

KAINUUN FEM-PROJEKTIN TULOKSET  
 
Numeroina: 

 
 Koulutus ja valmennus: 

-  Mentorointivalmennus (3 kpl projektikoordinaatori, aktorit ja mentorit) ja 
mentorointikokoukset (24 kpl) 

-  Myynti- ja markkinointivalmennukset sekä tilaisuudet (10 kpl) 

-  Talous- ja verokoulutukset sekä työsuhdejuridiikkapäivä (5 kpl) 

-  Verkottumis- ja yhteistyötilaisuudet (6 kpl) 

-  Henkinen hyvinvointitilaisuudet (3 kpl) 

 

 Verkottuminen:  
– Kansainvälisiä kontakteja on solmittu 13 kpl 

– Yksi alihankintasopimus Venäjälle 

– Lukuisia kontakteja alueellisesti ja kansallisesti 

 

 Tukeminen: 
– Ryhmänjäsenet ovat saavuttaneet keskinäisen Luottamuksen  

– Yrittäjät tukevat toisiaan liiketoiminnan sekä yksityiselämän kysymyksissä 

– Ryhmän jäsenten aktivoituminen  

 
 Tuloksellisuus:     
 

Yhteiskunnalliset vaikutustavoitteet: 
Vahvistaa naisten yrittäjyyttä tukevia rakenteita 
 
Toiminnalliset tavoitteet: 
Yhteistyön käynnistäminen 
 
Vaikuttavuus: 
Aktivoituminen & yhteistyö 
 
Toiminnallinen Tehokkuus: 
Taloudellisuus: n. 2000€/henkilö/vuosi/projektin kustannukset 
Tuottavuus: markkinointitoimenpiteet (välineet kuntoon) 
Kannattavuus: hinnoittelu & oikeat verotustiedot (koulutuksen avulla) 
 
Laadunhallinta: 
Suoritteet: markkinointi ja myyntitapahtuma 10 kpl  
Palvelukyky ja laatu: koulutus ja verkottumismatkat avanneet näkökulmaa 
 
Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 
Henkisen hyvinvoinnin tilaisuuksia 3 kpl sekä yksi seminaari  
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Liite 5.  
 
 
KAINUUN FEM-PROJEKTIN AIKATAULU 
 
 
Toimintasuunnitelma    Toteutuma 
1. Kansainvälinen aloitusseminaari Kainuussa   Syyskuu 2004 
 
2. Toimintasuunnitelma   Tammikuu 2005 

 2.1 Ryhmämentorointistrategia Yhteistyösopimus 
Naisyrittäjyyskeskus kevät 2005 

2.2 Koordinaattorin valinta    14.12. 2004 
2.3 Ryhmämentoroinnin toimintamuodot  Projektisuunnitelma 
 
3. Työsuunnitelma     
3.1 Ohjausryhmän kokoontuminen  (ks. liite 6. tilaisuudet) 
3.2 FEM-projektin markkinointi   Helmikuu 2005 
3.3 Aktor -yrittäjien rekrytointi   Helmikuu 2005 
3.4 Mentor -yrittäjien rekrytointi   Syyskuu – Joulukuu 2005 
3.5 Mentorointiryhmien valinta   Huhtikuu 2005 
3.6 Aloitusseminaari Helsingissä   Toukokuu 2005 
 
4. Mentorointi 
4.1 Aktoreiden alkuvalmennus   Toukokuu 2005 
4.2 Mentorien alkuvalmennus     Helmikuu 2006 
4.3 Mentorointiryhmät työskentelevät  Syksy 2005–Kevät 2007 
4.3.1 Säännöllisiä tapaamisia 10 - 16 kertaa  2 ryhmää 24 kokousta 
4.3.2 Yhteisiä koulutustilaisuuksia 2 – 3   Koulutuksia 10 kpl 
4.3.3 Kansainvälinen seminaari 1 hlö/ryhmä  2 x 4 hlöä, 1 x 2 hlöä 
 
5. Tulokset 
5.1 Kainuulainen ryhmämentorointimalli – raportti 30.5.2007 
5.2 Tulosten valtavirtaistaminen   Kevät–Kesä 2007/internetsivut 
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Liite 6.  
 
 
 KAINUUN FEM–PROJEKTIN TILAISUUDET JA TIEDOTTAMINEN  
 

Tilaisuudet 
 
·  Yrittävä nainen –teemapäivä, 3.5.2005 Helsinki 
·  KV-konferenssi; Kokemuksia Leader-yhteistyöstä Ranskassa, 11.8.2005 – tilaisuus, 

Kajaani  
·  Yrityssenssit 5.9.2005, Kajaanissa eteläpohjalaisten ja kainuulaisten naisyrittäjien 

kohtaamien  
·  Kostamus 6.9.2005, Kainuulaisten ja eteläpohjalaisten yhteinen verkostoitumismatka ja 

tutustuminen yrittäjänaisiin sekä heidän yrityksiinsä (15 henkilöä + 20 vastaanottajaa) 
·  Kansainvälisen FEM-hankkeen verkottumistapahtuma Liettua 22.–25.9.05 
·  KV-konferenssi; Land Power 9.-11.11.2005, Kajaanissa yhteistyöseminaari Saksalaisen 

Brandenburgin osavaltion ja Leader-toimintaryhmien kanssa 
·  Naisyrittäjyys Leader ry hankehakemuksen tekeminen –koulutus 1.12.05, Sotkamo  
·  Taloushallinnon koulutus (8.2., 15.2., 20.2.2006), Kajaani 
·  BusinessLife tapaaminen/Les Rencontres 21.-23.3.2006, Sotkamo 
·  Kohti Tolokkua –tapahtuma Kuhmossa, 4.4.06, Kuhmon Yrittäjänaiset ry 
·  Markkinointivalmennus 21.4.2006, Hyrynsalmi 
·  Täydelliset Naiset –seminaari, 6.5.2006, Sotkamo  
·  Yrittäjä ajassa ja muutoksessa –seminaari 13.6.2006, Lahti  
·  Kansainvälinen seminaari ja verkottumisilta 12. – 15.10.2006, Pärnu, Viro  
·  Hyvinvointikokous 28. – 29.10.2006,  Kuhmo 
·  Kuhmo Naisten poliittisten oikeuksien 100-vuotisjuhla; Kuuluuko naisen ääni? –

juhlatilaisuus, 24.10.2006, Kaukametsä, Kajaani. Kainuun FEM-projekti osallistui 
yhteistyössä 17 naisjärjestön kanssa toimintansa esittelyyn, n. 300 osallistujaa.  

·  Työsuhdejuridiikan teemapäivä 6.11.2006, TE-keskus, Kajaani  
·  Kuhmon Yrittäjänaiset ry 40 vuotta juhlaseminaari; Uskalla, rohkene ja tee, 11.11.2006. 

(Kuhmon Yrittäjänaisten puheenjohtajana toimiva Ritva Kuha juonsi tilaisuuden.  
·  Äitijohtajat - kuinka he yhdistävät perheen ja työn? Kirsi Pihan luento 1.3.2007  
·  FEM-hankkeen kansainvälinen seminaari ja verottumistapahtuma Lebork ja Leba,  

Puolassa, 19 – 21. 4.07  
·  Ohjausryhmän kokouksia 6: (22.2.05, 31.5.05, 9.8.05, 24.3.06, 6.9.06 ja 16.1.07)  
·  FEM-hankkeen kansainvälinen WorkPages 3 (WP3) –työryhmän yhteistyökokoukset (3 

kpl) Liettuassa 21.9.05, Virossa 12.-15.10.06 ja Puolassa 19. – 21.4.07  
·  Kansalliset kokoukset SM:ssä (5 kpl) 18.1. 05, 18.4.05, 16.5.05, 7.6.06, 30.1.07, joihin 

projektikoordinaattori on osallistunut ja Maakunta-kuntayhtymän edustajat (3 kertaa) ja 
Kainuun Naisyrittäjyys Leader ry:n toiminnanjohtaja (2 kertaa) 
 
 

Yksilöidyt tiedotustapahtumat:  
 

Kainuun FEM-projektin ja sen jäsenet ovat olleet esillä lehdistössä seuraavissa artikkeleissa:  
·  FEM -mentorointiprojektin esittelytilaisuus 8.3.05 Kansainvälisessä naistenpäivän 

illassa Kuhmossa  
·  Leader+ mahdollisuuksia Kainuun maaseudulle – lehti, 24.03.05; FEM -hanke tukee ja 

verkostoi naisyrittäjiä 
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·  Kuhmolainen (paikallislehti) 11.3.05: Yrittäjänaiset polkaisivat alulle naisten päivän 
vieton  

·  Kainuun Sanomat 6.9.05; Kainuun ja Etelä-Pohjanmaan naisyrittäjät virittelevät 
yhteistyötä 

·  Koti-Kajaani 7.9. 05; Kainuu tarvitsee lisää myös naisyrittäjiä 
·  Karelli & Naisuutiset syksy 2005; Kainuussa keskitytään ryhmämentorointiin 
·  Kansainvälisen FEM-hankkeen internet-sivustolle Kainuun oman materiaalin 

tuottaminen 
·  Kainuu FEM-projektin toiminnoista järjestettiin tiedotustilaisuus Kainuun ProAgrian 

edustajille Naisten talo Woimalassa 4.8.2005 
·  Kainuun Sanomat 2.10.06; Naisyrittäjät hakevat tukea 2000-luvullakin 
·  Yrittäjänainen 3/2006, Yrittäjänaisten jäsenlehti; Ammattina hyvinvointi – tarjolla hyvää 

oloa (Ritva Kuha, Sampottaret ryhmästä). 
·  Yhteistyökumppanin Naisyrittäjyyskeskus ry:n toiminnanjohtajan Ritva Nybergin 

vierailu Kajaanissa 2.10.2006, josta Kainuu Sanomat uutisoi 3.10.2006 
·  Kauppa- ja kehitysministeri Paula Lehtomäelle ja Naistentalo Woimalan strategia 

ryhmälle on esitelty Kainuun FEM-projekitoimintamallia Naisten talo Woimalassa 
23.10.2006 

 
Kuvagalleria:  

 

 
 

Kuva 4. Kainuulaiset FEM-projektin toimijat tapaamassa kansanedustajia eduskunnassa. 
 

   
  Kuva 5. Hyryn aallot pilottiryhmänä Sampottarien palvelujen kehittämisessä. 
  (Loppuraportin kuvat T. Peitsaho) 
 


